
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1026 25/11/2024

Settore V - Lavori Pubblici Manutenzione Ambiente Demanio Patrimonio

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO:

MITIGAZIONE DEL RISCHIO DAI FENOMENI DI DISSESTO DEL 
VERSANTE IN FRANA SOVRASTANTE LA EX S.S. N. 449 DENOMINATA 
“INCOMPIUTA”. CUP:  E11B23000010006. 
DETERMINA DI INCARICO. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI 
DIREZIONE LAVORI ALL’ ING. R. MARTINI, P.IVA: 01669680082,CIG: 
B447A57023, CSE AL GEOM. A. GUGLIELMI, P.IVA:  01125230084,  CIG: 
B447BBF935



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Attesa la propria competenza ai sensi:
-  della Deliberazione della G.C. n° 154 del 26/11/2021;
-  del Decreto Sindacale n° 16 del 14/06/2024 di conferimento della responsabilità della posizione 
organizzativa;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2023 con la quale si è approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 (art. 170, 
comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20.12.2023 con la quale si è approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 
n. 118/2011), immediatamente eseguibile;

Premesso che il Comune di Diano Marina è beneficiario di un contributo Regionale autorizzato con 
Decreto Dirigenziale n. 6542/2023 del 5-10-2023, in attuazione della DGR n. 189/2023 denominato 
“Lavori complementari alla realizzazione della Ciclovia Tirrenica in Diano Marina – Incompiuta e 
centro abitato;

Considerato che, relativamente ai lavori di mitigazione del rischio dai fenomeni di dissesto del 
versante in frana sovrastante la ex S.S. N. 449 denominata “Incompiuta”, sono stati affidati i 
seguenti incarichi professionali:
- incarico per redigere il progetto esecutivo, affidato alla ditta M2P srl P.IVA: 02463440186 con 
Determina n. 806 del 12-09-2024 ;
- incarico per redigere la relazione geologica e svolgere il ruolo di direttore operativo con qualifica 
Geologo, affidato al Geologo Flavio Saglietto P.Iva: 0075833096, con Detrmina n. 851 del 25-09-
2024;

Richiamata la Determina n. 974 del 06-11-2024 con cui sono stati cambiati i capitoli di spesa in 
quanto si è ritenuto necessario finanziare gli impegni relativi agli incarichi tecnici citati al punto 
precedente con fondi propri comunali;

Tenuto conto che, pertanto, è necessario procedere con l’affidamento dei servizi di direzione dei 
lavori, il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e il collaudo statico e amministrativo per i 
lavori sopra citati;

Preso atto che per svolgere i servizi di ingegneria di cui sopra è stato determinato il corrispettivo, 
da porre a base di gara ai sensi del DM 17 giugno 2016, corrispondente ai seguenti importi:

- € 12.420,00 (oltre cassa previdenziale e Iva 22%) per il servizio di direzione lavori,
- €   6.210,00 (oltre cassa previdenziale e Iva 22%) per il servizio di CSE,

Dato atto che è stata svolta un’indagine di mercato per affidare ciascun incarico e che le stesse 
indagini sono state formalizzate sul portale Traspare;

Dato atto che nella trattativa diretta, di cui al punto precedente, l’Ing. Riccardo Martini ha 
presentato un’offerta per cui si impegna a svolgere il servizio di direttore dei lavori per € 8.300,00 



netti a seguito di un ribasso pari al 33,00%, applicato all’importo di € 12.420,00 posto a base 
dell’affidamento (Oneri contributivi e IVA esclusi);

Dato atto altresì che per affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva (CSE), 
il Geom. Alessandro Guglielmi P.IVA: 01125230084, ha confermato sul portale Traspare di svolgere il 
servizio per un corrispettivo netto di € 4.700,00 (oltre oneri contributivi e cassa), corrispondente al ribasso 
percentuale di 25% applicato sull’importo di € 6.210,00;

Ritenute tali offerte congrue, anche secondo quanto disposto dal D.M. 17 giugno 2016, nonché 
rispondenti alle necessità e pertanto meritevoli di approvazione;

Dato atto che le indagini di mercato sono state formalizzate sul Portale telematico Traspare, e che 
uno dei due affidamenti di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, si può considerare 
evaso quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006 secondo cui questo Comune 
deve ricorrere a Consip-Mepa, a soggetti aggregatori, centrali di committenza, o strumenti 
telematici di negoziazione.

Dato atto, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs.vo n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del 
servizio di direzione dei lavori all’ Ing. R. Martini, P.IVA: 01669680082, e il servizio di 
Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva al Geom. A. Guglielmi, P.IVA:  01125230084, 
nell’ambito dei lavori di mitigazione del rischio dai fenomeni di dissesto del versante in 
frana sovrastante la ex S.S. N. 449 denominata “Incompiuta”;
 Importo del contratto:

- € 8.300,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22% a favore dell’Ing. R. Martini;
- € 4.700,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22% a favore del Geom. A. Guglielmi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, avente 
importo inferiore ad euro 40.000,00, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 formalizzato tramite richiesta di preventivo sul portale 
Traspare e a seguito di indagine di mercato;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 
è l’Ing. Elena Muscarella;

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati acquisiti i seguenti 
codici CIG:
- CIG: B447A57023 per il servizio di direzione dei lavori
- CIG: B447BBF935 per il servizio di coordinatore della sicurezza

Visti:



 l’art. 107 e l'art. 183 del D Lgs n° 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;
 il decreto legislativo 36/2023, s.m.i.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale ed 
in particolare all’esercizio finanziario in corso;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa dell’intervento suddetto e del procedimento per 
l’individuazione del contraente;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa e che l’offerta presentata è congrua;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale considerando evaso quanto richiesto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000;

2. di approvare:
-la procedura svolta sul portale Traspare identificata con Repertorio 3 - 000057/2024 con 
l’ing. R. Martini, P.IVA: 01669680082 relativa al servizio di direzione lavori per l’appalto 
oggetto della determina;

-la procedura svolta sul portale Traspare identificata con Repertorio 3 - 000058/2024 con il 
Geom Alessandro Guglielmi, P.IVA: 01125230084, per svolgere il servizio di coordinatore 
della sicurezza in fase esecutiva per l’appalto oggetto della determina;

3. di affidare:
- all’Ing. R. Martini, con sede in Via Foscolo n.6 a Diano Marina (IM), P.IVA: 
01669680082, l’incarico di direttore dei lavori, per un importo netto pari ad € 8.300,00 
(oltre IVA ed oneri previdenziali);
- al Geom. Alessandro Guglielmi, con studio in Via XXV Aprile n. 220 a Imperia (IM), 
P.IVA: 01125230084, l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva per un 
corrispettivo pari a € 4.700,00 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

4. di impegnare le seguenti somme, con imputazione al capitolo di spesa n° 2103397 del 
corrente esercizio finanziario, sul quale costituiscono vincolo definitivo:

- a favore dell’Ing. R. Martini, P.IVA: 01669680082, l’importo di € 10.532,00
- al Geom. Alessandro Guglielmi l’importo di € 6.020,70

5. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dal professionista, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;



6. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata esclusivamente 
all’acquisizione del visto di cui all’art. 151, D. Lgs. 18/08/2000, n° 267;

7. di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Settore III Economico 
Finanziario per gli adempimenti di competenza;

AVVERTE
che, ai sensi del 4° comma dell’articolo 3 della legge n. 241 dello 07/08/1990, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b), e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. n. 1199 
del 24/01/1971.

Il Responsabile
Lavori Pubblici e Manutenzione

Ing. Elena Muscarella

Il Responsabile  
Muscarella Elena / InfoCamere S.C.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


